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Curier
Linie automată 
de sudură

Cu o lu na  şi ceva în urmâ, Io  în trep rin de rea  
m ecan ica  d in  P ia tra  N eam ţ a  fos t d a ta  in  fo lo ­
sin ţa o  m oderna lin ie  tehno log ică  de sudura o  
tronsoane lor de 4 şi 5 ţo ii pen tru ech ipam en tu l m o­
b il de ir ig a ţie  p r in  aspersiune. Despre aceastâ 
nou ta te , şeful serv ic iu lu i p roducţie  d in  în trep rin de ­
re, ing ine ru l Serafim  M itro i ne re la ta  câ  nou l p ro ­
cedeu este a p roap e  com p le t m e ca n iia t. L in ia  de 
sudura se com pune d in tr-u n  transporto r continuu 
cu bandă, bunker de  a lim e n ta re  şi d is tr ibu ţie , dis- 
pozitiv de m anevra t ţe v ile  in  t im p u l suduri».

Ideea concepţie i aceste i lin ii au tom ate  apa rţine  
unu i co lectiv  d in  în trep rin dere  şi a  urm ărit in lă tu - 
ro rea  t im p u lu i nep roductiv  şi crearea unu i flux  te h ­
n o log ic  ra ţio n a l in  cod ru l une i lin ii m oderne. Re­
zu lta te le  ob ţin u te  s in t ce le  scontate : fa ţa  de ve­
ch iu l procedeu, t im p u l neproductiv  a  fost redus la  
jum âta te , p roductiv ita tea  m uncii a  sporit cu  m ai 
b ine de 40 la  suta, ia r c a lita te a  in reg istreazâ creş­
te ri sim ţitoare. Tot ca un e fect econom ic im po rtan t 
putem  remarca fa p tu l câ prin  aceastâ  lin ie  se cre­
ează pos ib ilita tea  trece rii la  un nou procedeu de 
sudurâ.

Contribuţii 
ale muzeografilor

M uzeografii d in ju de ţu l N eam ţ au  pa rtic ip a t re­
cent la  a  IV-a Sesiune de com unicări a  muzeelor 
care a  avut loc la  Bucureşti.

Bucurindu-se de prezenţa unui m are num ăr de 
oam eni de ştiin ţă, in tre  care academ ic ien ii C. D a i- 
coviciu, M . Băcescu, E. Condurache, ca şi de comu­
n icări interesante, lucrările  sesiunii s-au încheiat 
cu un succes deosebit.

Prezenţi in  mod activ la  şedinţe şi d iscuţii, mu­
zeografii nemţeni au susţinut şi citeva com unicări : 
„O bservaţii avi-fauni sti ce autum nale pe Ostrovul 
M aliuc-1967”  — Dan Stănescu în colaborare cu 
băcăuanul C. Rang ; „O  problem ă numismatică în 
legătură  cu unele descoperiri de tezaure im peria le 
rom ane" — V irg il M ihailescu-B irliba.

Un bilanţ
şi douăsprezece firme

A  fost term inat b ilan ţu l activ ită ţii pe anu l 1967 
a l Cooperativei de consum Girov. Undeva, Ies sfir- 
şitu! unei coloane este consemnată suma de 
367.032 le i. Aceosta reprezintă to ta lu l activ ită ţii, 
exprim at in le i a i secţiilor de deservire a  popu­
la ţie i.

Aceste secţii sint douăsprezece la  număr. Jude­
cind după felurile de activitate, iţ i da i seama câ 
ele satisfac necesităţile cele mai curente de este­
tică şi confort ale cetăţenilor. Cităm : 3 secţii de 
croitorie pentru bărbaţi şi o secţie de croitorie pen­
tru femei, a te lie r de coafură, ate lier de frizerie, o 
secţie pentru confecţionat balonseide, două secţii 
de cizmărie, o secţie de bob inaj electric, o secţie 
de zidărie.

M ăiestria meseriaşilor care lucrează in cadrul 
secţiilor are darul să atragă populaţia pentru a  o- 
pela ia serviciile lor.

Secţia de balonseide şi-a atras o clientelă nu­
meroasă datorită  mai ales aprovizionării abunden­
te cu fiş.

Pe aceste aproape două luni, rezultatele sint 
bune. in secţii se lucrează din plin, ia r la balon- 
seide a  sosit recent un lot de metraj pentru fişuri 
din toate culorile.

Constituirea Comitetului 
judeţean provizoriu 

Neamţ al U.T.C.

N. R. D a te r ild  fap tu l 
in  f l i r t a  p u b lic a tă  ie ri 
strecurat une le inexacţi 
repub licăm  com ponenţa  
m i Ie le lo r executive a le  < 
u l i i lo r  m unic ipa le  prov ii 
Rom an ş i P ia tra  N e t 
precum  f i  a  B iro u lu i e te  
tiv  a l C ons iliu lu i ju de ţe  
provizoriu  a l UGSR.

Retortele laboratorului uzinal

fer?, a  avut loc adunarea 
de constitu ire a Com itetu­
lu i ju deţean provizoriu  
N eam ţ a l U.T.C. La a d u ­
nare a  p a rtic ip a t tovară­
şul VASILE DASCALU, se­
cretar a l C om itetu lu i ju d e ­
ţean provizoriu Neam ţ a l 
P.C.R.

P a rtic ipan ţii la  adunare  
ou sub lin ia t in cuvintu I lor 
im portante le  sarcini care 
revin tinere lu lu i, hotârirea 
lo r de a  partic ip a  cu to t e- 
lanul şi hărn ic ia ce le sint 
p roprii la  transpunerea  in 
v iaţă a p o lit ic ii partidu lu i 
nostru de in flo rire  a  patrie i. 
Tovarăşul VASILE DASCALU, 
secretar a l Com itetu lu i ju de ­
ţean provizoriu Neamţ o l 
P.C.R. lu ind cuvintul, s-a re­
fe rit la  îndatoririle  ce re­
vin tineretu lu i de a  se pre-

Hi nde lă  ne jucăm, nene
Am în tiln it un copil singur 

şi supărat. Era de prin ve­
cin i, figura  lu i m i-era cu­
noscută.

— Ce-i, prietene ? — l-am 
în tre b a t Ce stai aşa de 
parcâ-ţi n inge şi-ţi p loue ?

— Am  şi m i-a răs­
puns a leham ite ghemul de 
om d in tr-a  ll-a  sau poate 
d intr-a lll-a .

— De ce nu* te joci, .că m i.. 
se pare câ n-ai ore de şcoa­
lă acum, după-am iază/

— Să mă joc ? — m i-a răs­
puns e l cu amărăciune in 
glas şi in priviri. Unde, nene, 
spune-mi dumneata, unde ?

Am cuprins cu ochii vastul 
cerc din ju ru l nostru, dîndu-i 
a  înţelege câ totul e al lui, 
îi stă la dispoziţie.

A c lă tina t din cap ca şi 
cum ar fi zis :

— . Nene, parcă n-oi fl şi 
dumneata de aici, din ora­
şul 'P iatra Neamţ.

L-am îndemnat să-şi lase 
în pace buzunarele hainei 
în fundul cărora tot căuta 
nu- ştiu ce, şi să trecem îm­
preună în revistă modul cum 
îşi petrece ziua şi posibilită­
ţile  sole de joacă, de diver­
tisment. A  fost de acord.

— Aşaaa. Dimineaţa eşti 
la şcoală. In recreaţii...

reporterul nosfru Nichita Bisfrieeanu 

a sfaf de vorbă cu un partener 

tare mic şi amărîf

— M oto, nene, u iţi că la 
şcoală sintem sute de copii 
şi că în fiecare rfecreăţife am 
putea aduce din .curte în 
clase . kilograme de. noroi 
sau de praf, după* împreju­
rări. S-a făcut şi un calcul 
în privinţa asta. Aşa că ade­
sea femeia de serviciu în­
cuie uşa de la in trare şi 
nouă ne rămine sala. Poţi să 
te joci acolo ? Trec învăţă­
tori şi profesori, trece tova­
răşul director...

— M ai aveţi f i  orele de e- 
ducaţie fizică. M i se pare câ 
două pe sâptămînă. Şi o- 
tunci faceţi jocuri...

— Da, dar se mai petrece 
şi - altfel.

— Ce ? C u m ?
— Copii, zice tovarăşul în­

văţător uneori, nu mai facem 
ora asta educaţie fizică, ci 
tot matematica. Matematica 
este şi ea o gimnastica... o 
gimnastică a ■ minţii, fobrte 
necesară.

— Ei, da r după ce vâ du­
ceţi acasă...

— M ata ştii c6 aproape 
toţi. cei din centrul oraşului 
locuim în blocuri. Poţi să te 
joc i în apartam ent ? Cum 
te-a i mişcat ceva mai cu 
vioiciune, vecinul din apar­
tamentul de jos bate cit se 
poate în ţeava caloriferului. 
„S ta i cuminte'* — îţi spun 
părin ţii ori fra ţii mai mari, — 
„deranjezi I".

— Sigur. Şi atunci ieşi a- 
fară. Soare, aer curat...

— Şi nici un loc de joacă 
pentru noi, copiii, nici iarna, 
nici vara. Că ninsese cu 
citeva zile îh urmă şi găsi­
sem şi _ noi un derdeluş, pe 
lingă blocul B 4. * O seară 
ne-a tihnit. A  doua zl au şi 
venit oamenii de la I.L.L. sau 
poate de la întreprinderea 
comunală, au .bătut ţăruşi 
şi-au întins reţea de sîrmâ.
Ei, mai dă-te cu sania dacă 

poţi I
; — Dar cu patinele ?

— Ştii mata vreun p a ti­
noar în oraş ? Că noi, puşti - 
mea, n-am o flo t încă de aşa 
ceva. Pe trotuare, deranjezi 
trecătorii, pe stradă contra - 
vii regulilo r de  circulaţie.

— Lasă că vine ea irorjet..
—. Şt atunci apar la te t-p a ­

sul In calea noastră in ter­
d ic ţiile  : „N u  călcaţi
ia rba I", „N u  treceţi peste 
spaţiile verzi I” , „Cărarea le­
neşului". E vreun loc  am ena­
ja t pentru noi mai * ca lu ­
mea ? Nu ! Că şi ur.de s-a 
încercat se - vede că treaba 
au făcut-o oameni care 
n-au copii. S-au întins pe 
jos dale late din beton ori 
pietriş de cei colţuros. Cică 
să te joci...

M i-am adus aminte de 
scrisorile prim ite la redacţie 
in acest sens, de întrebările 
şi propunerile  deputaţilor 
Eugen Ciochină  şi Gheorghe 
Gotcu. Şi l-am da t dreptate 
interlocutorului meu... mic şi 
stingher şi am arit. Căci a- 
cesta-l adevărul : LA PIA­
TRA NEAMŢ N-AVEM INCA 
LOCURI DE JOACA PEN­
TRU COPII. Dar ele trebuie 
create. Gospodarii noştri de 
azi şi de miine să ia  a- 
minte I

g ă ti intens, de a  m unci cu 
to a lă  pasiunea ţ i  ardoarea, 
pentru a  contribu i d in  p lin  
la  faurirea  v iito ru lu i de aur 
a l României socialiste.
In prim a  sa şedinţă, Com ite• 

tu l judeţean  ş i-a ales biroul, 
secretariatul, ia r  comisia de 
revizie -  preşedintele.

Membrii biroului 
Comitetului 
judeţean
provizoriu Neamţ 
al U.T.C.

GRIGORE GHEORGHE 
prim -M crator, SOCOBEANll 
IO N  — secretar, MAISTRU 
RODICA, BALCIZA ION. 
CHELARU DUMITRU, CA- 
RAUŞU ION. POP TEO­
DOR, POPA MIRGEA, LA- 
ZESCU TEOD OR. A IDEA 
GLIGOR, ANDRIŞ MIHAI, 
GRIGORAŞ ELENA, GAVRI- 
L U f MIHAI, LAMATIC VA­
LENTINA, VASILACHE ALE­
XANDRINA.

Comitetul executiv 
al Consiliului 

municipal provizoriu 
Roman :

OLARIU NCCULAI -
preşedinte  

BULA! GRIGORE -
vicepreşedinte  

PALADE AN IC A a fost 
num itâ sectelor a l Comite- 
tu lu i executiv a l C onsiliu lu i 
m un ic ipa l provizoriu Roman.

Comitetul executiv 
al Consiliului 

municipal provizoriu 
Piatra Neamţ :

GHERASIM VASILE -
preşedinte 

BAT IN  NICOLAE -
vicepreşedinte 

AGAFIŢEI VIRCINIA a fest 
num ită secretar a l Comite­
tu lu i executiv a l Consiliului 
m unicipal provizoriu Piatra 
Neamţ.

Biroul executiv 
al Consiliului 

judeţean provizoriu 
al U.G.S.R. :
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rubrica
noastră

economică

JIVA IOAN, IONIŢA IOAN, 
MOISA ANGHEL, CURCA 
IOAN, PUIU DUMITRU, 
MERLUŞCA VASILE, NE­
GREA ION, DASCALU C O N - I  
5TANTIN, DRAGHESCLf TEO­
DOR, M IH AI ION, DUMI- 
TRACHf NICOLAE.

I  Ca preşedinte a  fo iI  a le i 
tovarăşul JIVA IOAN, ia r ca 
IOCrelar tovarăşul IONIŢA 
IOAN.

In funcţia de preşedinte 
a l Comisiei de cenzori a 
tosI ales tovarăşul BULBU 
NICOLAE.

Blocnotes

DINCOLO

palma de pe I 
şi reale feluri 

gestica, invi-

DE PORŢILE 
NOULUI

întrebat, unul din  . autorii faptelor de ostazi, îmi răspunde : 
„M a i avem foarte multe lucruri de făcut...”  Se gîndeşte pro- 
bobii nu numai Io lucrul in sine, ci şi la transformarea adincă 
a zonelor de sensibilitate în olte bravuri şi conştiinţe.

Chiar şi această unică preocupare — de ordinul încă o unor | 
delicate speranţe -  atrage după ea o notă superlativă. Ga­
zetarul ce sint  mărturiseşte sincer emoţia ce-o încearcă. Dar | 
interlocutorul. Inginerul ?... înalţă deocamdată 
masa de lucru şi stivuieşte in aer închipuite
de încercări şi reuşite. Apoi transformă brusr__
tindu-mă să-l ascult :

Una din temele de meditaţie cele mai fascinante, mai încăr­
cate de Implicaţii, este cea a sondorii noului. Misterele au 
incitat dintotdeauno gindirea umană. Uite de pildă, oţelurile 
înalt aliate turnate in piese...

Se opreşte o clipă. Inginerul nu este altul decit Relu Pe 
troiu, de la secţia turnătorie a Uzinei de ţevi din Roman. Mă 
opresc şi eu şi refac discuţia cu alte mijloace, reportericeşti. 
Turnătoria romaşcană a realizat 13 noi mărci de oteluri înalt 
aliate, cu proprietăţi fizico-chimice speciale. Lucrurile sint cu 
atît mai şocante cu cit ele nu au fost preparate in colabora'*» 
cu vreun institut de cercetări, ci pur şi simplu cu forţe orop,:
Iar aceste forte, eminamente vorbind, se numesc Relu Petroiu 
inainer. Teodor Cirebea — maistru. Seve rin Iriciuc — oţelar 
alţi ciţiva. O mină de oameni, deci, care prin turnarea oe*« 
tor oţeluri ou pus umărul la darea in funcţiune a unor irr 
portante lucrări de investiţii de la Uzina de s ir mă din B i r ’'.  
Combinatul siderurgic Galaţi, Uzina .Republica”  Bucureţ+i * 
„Vagonul ' Arad. Cu ultima lucrurile au  stat cam aşa : pinâ m 
de mult uzina arădeană imoofto pentru cuptoarele de t 'o tr  
ment termic nişte grătare. Undberg le zice, şi le importa cu 
destule greutoti financiare- Le-a venit in ajutor Romanul, cu 
turnătoria de oţeluri solicitate la temperaturi foarte înalte ti 
le-o rezolvat problema cu mulţumiri anticipate.

Localizind chestiunea mă veţi întreba, totuşi, care sint avan­
tajele acestor oţeluri. Am impresia că ele se măsoară 1 - iH  
mul rînci în bani. In eliminarea importurilor la o parte 
piesele pentru agregatele metalurgice şi apoi in rentabilizarea I 
secţiei despre care vorbim. Lucrul cel mai cie efect este în r“—1 
altul : secţia turnătorie a laminorului romaşcan este unica j 
tară ca'e  produce oţeluri înalt o liote turnate in p iese. Este 
noutate, nu ? Şi nu una oarecare...

Eugen TURESCH* j



economice

Un filon preţios pentru 
rodnicia ogoarelor

Dar ci trebuie valorificai acum
Indiscutabil, îngrăşămintele 

organice au valoroasa pro­
prietate de o îmbunătăţi 
structura solului şi mai cu 
seamâ contribuie Ia spori­
rea potentelor productive 
o Io păminturilor. Practica l-a 
învăţat pe cooperatorii din 
luncile* Moldovei şi Şiretu­
lui că admihistrind solului 
gunoi de grajd ppt obţine 
sporuri mari de recolte. Aşa 
s-au dovedit lucrurile la co­
operativele agricolc din 
Moldovenii, Gherâieşti, TI* 
mişeşti, Pcistrăveni şi altele 
din această parte a jude­
ţului.

In ce măsură se realizează 
în prezent această cerinţă a 
complexului de măsuri agro­
tehnice ? Am căutat răspuns 
vîzitind mai multe coopera­
tive agricole din partea de 
nord-est o judeţului Neamţ. 
C.A.P. Butnăreşti : 2000 tone 
gunoi de grajd transportat 
pe cîmp. Cu atelajele co­

operativei agricole din Ro­
mâni se căraserâ pe cîmp 
peste 1100 tone. La C.A.P. 
feuşeşti se duseseră pe tar­
lale peste 1100 care cu gu­
noi de grajd.

Străbatem (Irul apel Mol­
dovei şi poposim Ia coope­
rativa agricolă din Bălţâ- 
teşti. Inginerul Grigore Roşu 
ne spune î - -

„l-am  Im prim at. acţiunii 
de fertilizare a solului un 

. caracter ştiin ţific. Pe baza 
unui studiu atent a naturii 
solurilor din unitatea noas­
tră, a cerinţelor plantelor ce 
le cultivăm, am întocmit o 
schiţă de fertilizare a pă- 
minturilor cooperativei agri­
cole. Gunoi de grajd avem 
din belşug, căci sectorul 
zootehnic e dezvoltat De la 
1 ianuarie a. c. şi pînâ o- 
cum am cărat pe cîmp 2000 
tone gunoi de grajd şi acţi­
unea continuă".

Asemenea preocupări pen­
tru creşterea fertilizării soţu­
lui am întîlnit şi la coopera­
tivele agricole din Brusturi

(2000 tone) Timişeştl (1730 
tone) Drăgăneşti (2520 tone) 
etc.

Deşi vremeo muncilor a* 
gricole fl# primăvară • •  a- 
propie, deşi se ştie cit de 

preţios •  gunoiul de grajd 
pentru ridicarea la putere o 
fertilităţii solului, în alte u- 
nităţi transportul îngraşă- -  
mintelo# dfijWîidk « r’WbCe a- f
nevoiosţ CtBK H l ţM*jjol^sirea *  
tuturor atelajelor şî starea 
de indiferenţă faţă de o 
problemă atît de ImpUfr- 
tantâ.

Grăitoare sînt realizările 
de la C.A.P. Petricani. Trans­
portate pe cîmp doar 700 
tone, faţă de circa 1600 cit 
e planul. Inginerul Ionel Ma- 
nole încearcă să prezinte 
nişte Justificări : „N-am ac­
ţionat cu destulă Insistenţă 
la transportul gunoiului de 
grajd pentru că... nu-l tere­
nul destul de uscat".

Nepermis de încet se face 
transportul gunoiului de 
grajd şî-n alte unităţi, ca 
cele din Tupilaţi, Ghindă-

oanî şt altele. Dacă în bri­
gada o doua o cooperativei 
agricole din Păstrăvem, zil­
nic pe cîmp sînt descărcate 
zeci de care cu gunoi de 
grajd, In altă brigadă, cea 
condusă de loan Pelin, a- 
ceastă treabă stagnează. In 
acest timp, lîngă grajdurile 
cooperativei agricole stau 

"itrtomiQne ţj«:, fgurţJgi de 
grajd.. Faţă -de această si- 

' tuaţîe, brigadie/ jT loan Pe­
lin se face că nu vede, 
n-aude.

In zilele ce urm&azâ este 
neyoie să se dea Impuls acţiu­

nii de fertilizare cu gunoi de 
grajd a terenurilor din o- 
ceastâ zor.u. Unităţile deţin 
sectoare zootehnice dezvol­
tate. Folosindu-se fiecare zi 
şi atelaj, precum şi alte m ij­
loace SA FIE GRĂBITA AC­
ŢIUNEA DE TRANSPORT A 
GUNOIULUI DE GRAJD.

Tudor STANCIU

SEMNE
BUNE
ANVL

ARE
Chim lţtil de la Combina- 

tul de îngrăşăminte cu a- 
zot din natra  Neamţ au 
păşit cu dreptul şi în acest 
an. Pînâ la jumătatea lunii 
februarie au fost realizate 
în plus 576 lone de îngră­
şăminte, 230 tone de amo* 
niac şi 416 tone de acid 

azotic. Întreaga producţie 
obţiiţutâ a fost livrată be­
neficiarilor.

Economistul Vitgil Gordu- 
za, şeful serviciului planifi­
care, ne-a declarat că în 
răstimpul cate a trecut de 
la începutul acestui an in­
dicatorii tennico economici 
au iniegistrat cele mai mari 
valori din istoria combina­
tului. S-au tăcut progrese 
şi in ceea ce pliveşte îm­
bunătăţirea indicilor de uti­
lizare intensivă şi extensivă 
a utilajelor, fapt care a 
permis obţineiea unor ni­
vele superioare de produc­
ţie la toate sortimentele. 
Un exemplu: la compresoa- 
rele de gaz convertit indice­
le de utilizare a ajuns la 

0,94 faţă de 0,93 cit s-a 
realizat in anul trecut. Şe­
ful serviciului de planificare 
ne-a întocmit şi un grafic 
din care rezultă dinamica 
producţiei realizate in ulti­
mii ani. La fabrica de amo­
niac, de pildă, considerată 
pe drept inima combinatu­
lui, de unde se pulsează 
materia primă către toate 
celelalte fabrici prelucră­
toare, s-a realizat in anrl 
trecut o producţie mai mare 
cu 2 4 %  decit in 1966, iar 
in . luna ianuarie a aces­
tui an s-a obţinut cu 218  
tone mai mult decit in 
aceeaşi lună a anului tre­
cut. Salturi tot atit de spec­
taculoase s-au înregistrat şl 
la celelalte produse — acid 
azotic, uree.

Creşterea producţiei se 
datoreşte unor modificări şi 
îmbunătăţiri aduse instala­
ţiilor, în cadrul acţiunii de 
organizare ştiinţifică a pro­
ducţiei şi a muncii — ne-a 
spus ing. Ilarion Botez d i­
rectorul general a l combi­
natului. Scurtarea termene­
lor... de ţAptordţti şi " ffcvîziţ* 
schimbarea catalizatorilor, 
reducerea trepteloi de înal­

tă presiune la compresoare­
le , de gas convertit, modi­
ficările de Ta "coloanele 
de sinteză sînt doar citeva 
masuri întreprinse încă din 
ultima parte a anului 1967  
pentru crearea unor con­

diţii optime realizării pro-, 
ducţiei din acest an, Bu­
năoară, la fabrico de amo­
niac s-au studiat posibi- 
liăţile de îmbunătăţire a in­
dicilor de utilizare a insta­
laţiilor prin extinderea fazei 
de conversie. Calculele eco­
nomice arată că aceasta 
va duce la depăşirea ac­
tualului nivel a l produc­
ţiei cu cca 4000 tone de

amoniac anual. Merită a- 
minţi te, de asemenea, stu­

diile privind transformarea 
gazelor reziduale de la a- 
ceastă secţie in noi produse, 
utile industriei, lărgirea teh­
nologiei de fabrlcoţle la In­
stalaţia de uree in vede­
rea obţinerii metanei şi a 
altor produse rentabile.

Fireşte că măsurile nu se 
opresc aici. In urma modi­
ficărilor tehnologice aduse 
unor instalaţii! de la fabrica 
de acid azotic, capacitatea 
acesteia a sporit cu 22.000 
tone pe an. Prin corelarea 
capacităţii realizate aici cu 
cea a fabricii de azotat d<* 
amoniu, la care principalii 
parametri au fost îmbună­
tăţiţi, se realizează in pre­
zent o producţie suplimen­
tară de angrăşăminte de 
cca. 30.000 tone. De bună 
seamă, o serie de măsuri 
şi studii s-au ocupat de re­
ducerea continuă a consu­
murilor specifice de materii 
prime şi materiale Din cau­
za unor defecţiuni de ordin 
tehnic şl organizatoric con­
sumurile specifice la gaz 
metan şl amoniac se depă­
şeau cu regularitate. Odată 
depistate aceste canale prin 
care se pierdeau însem­
nate cantităţi de materii 
prime, s-a trecut la mă­
suri. Astfel, vechiul scru- 
băr neutralizator pentru 
gazele de distilare de la 
uree a fost înlocuit cu altul 
de construcţie îmbunătăţită 
şl cu un randament mal 
mare de absorbţie. Reiul- 
ta tu l: consumul de amoniac 
s-a redus cu 3 kg. pe tona 
de azotat de amoniu. A- 
ceasta înseamnă o econo­
mie anuală de 682 tone de 
amoniac din care se pot 
fabrica . în plus 310 tone de 
îngrăşăminte. Asemănător s-a 
procedat si pentru reduce­
rea consumului de gaz me­
tan. Acum specialiştii din 
combinat sînt preocupaţi de 
găsirea unor soluţii - pentru 
reducerea consumurilor spe­
cifice de sodă caustică şl 
vor.

S tud iiva loroase . au fost 
întreprinse, şî in ceea ce ori*

^  vfşte frpfftm&ilWrfa *tr!itâ'/||(r 
ţ ii produselor, Pjin menţi- 
nerea concentraţiei ■ în fo ia  7* 
a 111-a de evaporate la | 

~«r«rwoc Hneaaga 
producţie de azotat de a- 
montu se realizează la o 
umiditate de 0,6% fată de 
1 ,5 %  cit prevede proiectul.
De curind a intrat în func­
ţiune şi o Instalaţie de pu­
iirare, care reduce simţitor 
procentul de aglomerabi- 
litote a îngrăşămintelor. Mă­
suri pentru îmbunătăţirea 
calităţii au fost luate şi la 
instalaţia de uree. Astfel, 
printr-o serie de modificări 
aduse la faza de concen­
trare şl cristalizare — uscare 
se realizează un produs cu 
o umiditate de sub 0,2%

şi cu un conţinut de biuret de 
0,4 la sută. L)e la directorul 
combinatului am reţinut un 
amănunt destul de semnî- 
ticativ : toate produsele fa­
bricate in anul trecut au 
fost de calitate superioară, 
ceea ce a făcut să nu so 
mregistezo nici o teclamaţie, 
nici un refuz.

Noi am avea de adăugat 
insă un lucru : nu s-a re­
zolvat nici pino acum pro­
blema compoziţiei granulo- 
metrice a azotatului de a- 
moniu. Din această cauză 
apare incă des fenomenul 
de agiomerabilitale. Cu toa­
te eforturile depuse nu 
s-au obţinut rezultatele do­
rite. Se impune ca şi in vii­
tor, specialiştii combinatu­
lui să studieze mai temeinic 
această problemă pentru a 
ajunge la rezolvarea ei de­
finitivă.

In combinat mai sint de 
rezolvat şi alte probleme 
care cer eforturi deosebite 
din partea întregului colec­
tiv. In legătură cu aceasta, 
ing. Ion Pralea, şeful fabri­
cii ne-a spus ;

-  Pioducţia lunîi ianuarie 
s-a realizat uniform şi rit­
mic datorită măsurilor în­
treprinse incă la sfirşitul 
anului trecut cit şi muncii 
însufleţite depuse de întreg 
colectivul nostru. Dar ca să 
realizăm şl producţia pre­
văzută pentru lunile viitoare 
trebuie să grăbim repunerea 
în funcţiune a cabinei de 
spălare cu azot lichid şi o 
prizei nr. 4 de recirculaţi» 
De asemenea, tebuie să t -  

• xecutăm la vreme repara­
ţiile capitale la compreso­
rul de gaz convertit şi fa 
blocul. de separare a ae­
rului.

La fabrica de îngrăşămin­
te chimiştli sînt preocupaţi 
In prezent de montarea ce- 
lui de al S-|«a turbocom- 
presoi de aer. Prin intrarea 
in funcţiune a acestuia, pro­
ducţia de îngrăşăminte va 
spori cu 16.000 tone pe an.

Inginerii, tehnicienii, eco­
nomiştii din combinat sînt 
preocupaţi şi de tetolvaiea 
altor probleme ale muncii 
lor. Se studiază printie al­
tele felul cum pot fi valo­
rificate gazele reziduale de 
la fabricarea amoniacului, 
mecanizarea transportului 
intern şi a operaţiilor de 
manipulare, utilizarea depli­
nă şi cit mai eficienta a tor­
ţei de muncă şi a fondului 
de timp, creşterea produc­
tivităţii muncii, a rentabilită­
ţii producţiei si reducerea 
continuă o preţului de cost 
Rezultatele obţinute anul 
trecut constituie un ounct 
de plecare pentru ei Da­
torită producţiilor mari obţi­
nute au fost înregistrate fa 
preţul de cost economii su­
plimentare in valoare de 
15.122.000 lei şi beneficii 
peste plan de 11.600.000 lei. 
Pentru anul acesta, planul 
prevede ca fiecare tonă de 
ingrăsămint să fie realizată 
la un preţ de cost cu 6 0 -  
70 lei mai ieftin decit in 
1967. Cu toate acestea chi- 
miştii s-au angajai să rea­
lizeze economii suplimenta­
re la preţul de cost în va­
loare de 2,5 milioane lei 
şi un beneficiu peste plan 
de 2,5 milioane lei. Tot 
odată, ei vor da peste plan

500 tone de amoniac si 
1100 tone azotat de amoniu. 
Şi vor reuşi pentru că 
sint oameni de cuvint.

Gh. ZAHARIA

P eisaj forestier

CfcL&il de munte
iwiâ-ta J2.lce.ului 
JJ)etru <Vu m i“

De la un număr la altul, „Flori de munte", re­
vista literar-ştiinţifică a Liceului „Petru Rareş" din 
Piatra Neamţ este de un nivel tot mai bun. Cea 
moi proaspătă apariţie conturează şi mai clar o 
individualitate distinctă şi o ascendenţă. Profesori, 
flev i şi absolvenţi ai şcolii în curind centenare pu­
blică' însemnări, amintiri despre foşti directori şî 
profesori ai liceului, dintre care se desprind figu- 
rile luminoase ale lui Calistrat Hogaş şî M ihail 
Stomatin, cronici ale altor reviste şcolare din ţară 
şi, bineînţeles, versuri. Urmînd exemplul înaintaşilor, 
profesorii Alexandru Iftimie, Sofia Burculeţ, M, Bir- 
lădeanu publică pagini de proză care dă prestan­
ţă revistei. Elevii au predilecţie pentru poezie.

ON OM L i KASCM7CE DE DRUMURI

ÎNTRE DOSARE ŞI STRUNG
Omul care-ml cerea părerea era un bărbat tînăr, curat îm­

brăcat, proaspăt bărbierit M-a rugat să-l ascult, dar de la 
primele cuvinte am înţeles că pleda pentru o cauză depăşită. 
Depăşită de viaţă, de cerinţele el.

După ce învăţase şi practicase cîţiva ani meseria de strun­
gar la întreprinderea mecanică din oraşul Piatra Neamţ, a tre­
cut prin diferite servicii şi funcţiuni fără însemnătate şi fără 
răspundere concretă. In orice caz. nu era ca la întreprindere 
unde trebuia să producă atitea piese pe zi, de bună calitate.

- In ultimul timp, poposise la o unitate a IPROSIN. Nu pentru 
multă vreme insă. Pentru că postul său s-a desfiinţat.

A început atunci să alerge din întreprindere în întreprin­
dere, din instituţie în instituţie, in căutarea unui post de func­
ţionar. Oricît de mic, oricît de nebăgat In seamâ, dar să fie 
de funcţionar. Nici o clipă nu s-a gîndit să se întoarcă la 
vechea lui meserie. De ce ? Intre timp făcuse liceul şl soco­
tea că nu mai poate avea nici în clin, nici în mînecă cu strun­
gul. Dar întreprinderile n-aveou posturi de care căuta el. 
A  început atunci să botă pragurile autorităţilor locale, să 
Invoce meritele trecute, devotamentul etc.

Clnd l-am întîlnit era acrit de atîta alergătură, de atita „lipsă

de înţelegere1'» cum spunea el, cîudos că, în căutare de post, 
îşi uitase prin vreun birou şi căciula. Avea un buzunar plin 
ele acte, de dovezi de absolvire a unor cursuri, de compor­
tare ş.a.m.d.

-  Spune dumneata, n-am dreptate ? — m-a întrebat nu 
mi se cuvine un post într-un birou, mie care...

l-am pus în faţă perspectiva de a se întoarce la meseria 
învăţată cîndva, la strung. Foc s-a făcut. Cum de pot să con­
cep aşa ceva ? Păi, asta să-i fie răsplata după ce ani şi ani 
a îndeplinit servicii in care şi-a făcut conştiincios datoria, după 
ce a absolvit liceul, după ce... N-are nevoie de asemeneo 
sfaturi 1

l-am replicat că mulţi lăcătuşi, mecanici, sudori, strungari d i« 
întreprinderi, au urmat intre timp liceul şl că n-ar fi singurul 
bacalaureat la maşină. Unii s-au ridicat de acolo, prin munco 
şi învăţătură, în posturi de maiştri, ba chiar şl de ingineri, şi 
lui, ca om tînăr încă, îi rămîn destule posibilităţi, l-am citat 
un caz similar, chiar de la întreprinderea metalurgică din Pia­
tra Neamţ, despre un tînăr (D. N.), chemat o vreme Intr-o 
muncă de activist de partid, dar revenit mai apoi In uzină, unde 
nu se simte de loc râu. l-am vorbit şl de a lt caz : al unuia

care, supraevaluîndu-şl posibilităţile, a trecut din birou in 
birou, ca valiza prin gară, ..plictisit”  de muncă, de acelaşi pei­
saj (cum îmi spunea cîndva), S* care, căutind ..să se realizeze ’ 
in alt mod, superior, a ajuns în fond un om inutil, o povară 
pentru familie şi societate, un ratat în înţelesul nud şi brutal 
al cuvîntulul.

Din păcate, exemplele date nu l-au convins pe ti nărui meu 
interlocutor. N-am mai apucat să-i spun zicala cu ..meseria -  
brăţară de aur" -  rămasă din vechi, dar oricînd de actuali­
tate. A plecat trîntind uşa. Mi-a strigat din prag că pină la 
urmă va găsi el omul care să-l înţeleagă, să-i aprecieze me­
ritele, să-l sprijine.

Poate că Intr-adevăr va H găsit. Poate că din nou are pe 
•ninâ nişte fişe, nişte dosare, în care notează conştiincios zi 
de zi. Vorba e : pînâ cînd şi aici ? Şi, se poate trăi oare numai 
din expediente ? Cît *■ Cum ?

Sau poate că, meditind mai adine, s-a întors la strung, la 
singura meserie pe care o cunoaşte cu adevărat. In cazul a- 
cesta : sincerele şi bărbăteşti le noastre stringeri de mină, to­
varăşe dragă I

• N. B.

a s i & z i  .......................
LA RADIO. TELEVIZIUNE 

Şl PE ECRANELE CINEMATOGRAFELOR

. a g e n d a

radio
JOI 22 FîwRUARIE 1961

PROCRAMUL I

10.00 Muzică populată. 
10.10 Curs de limba germa­

nă (reluarea emisiunii din 
21 februarie).

E< ard

T0.45 Cintece po

11.00 BULETIN DE ŞTIRI
11 03 Cronica economica.
11.15 Recital de operă Teo­

dora Lucaclu.
11.30 Doi ochi frumoşi — mu­

zică uşoară.
1145 Sfatul medicului: Bo­

lile infecţtoose şl cordul.
1200 Ciobănaş de la miori 

—muzică populară.
12.15 BULETIN D i ŞTIRI.
12.10 Notaţi vă din progra­

mele noastre.
12.7? Succese ale muzicii 

uşoare.

12.45 RADIOJURNAL. Bule­
tin meteorologic.

12.55 Intîlnire cu melodia 
populară şi interpretul pre­
fera t

13.30 Parada soliştilor şi a 
orchestrelor de muzică u- 
şoară.

14.15 Tot înainte (ediţie pen­
tru pionierii din clasele a 
III-a şi a IV-a).

14.35 Rodio-publlcltate
14.50 Cintă formaţia 

Şerbănescu.
15.00 BULETIN DE 

Buletin meteo-rutier.
15.05 Muzică populară cu 

Marlo Flrulescu.
15.15 CĂRŢI CARE VA AS- 

TE APT A :
1 Ş-*v> Selecţlunl din operete.
15.40 Muzică uşoară de Ion 

Cristlnoiu şi Aurel Mono- 
lache.

16.15 Ci'»tă corul Liceului 
..Mihail Eminescu" din 
Bucureşti dirijat de Nelu 
lonescu.

16.30 RĂSPUNDERI SPORITE,

Dinu

ŞTIRI.

DECIZII COMPETENTE.
16.50 Luminile rampei : din 

spectacolele Teatrelor de 
operă din Cluj.

17.15 ANTENA TINERETU­
LUI.

18.00 BULETIN DE ŞTIRI.
18.05 Cronica economică.
18.15 Caleidoscop muzical
18.30 DEZBATERI -  SUGES­

TII :
18.45 Piese instrumentale.
19.00 RADIOGAZETA DE 

SEARA.
19.30 O melodie pe adresa 

dumneavoastră.
20.00 BULETIN DE ŞTIRI.
20.05 Radiomagazin sportiv.
20.17 Melodii româneşti.
20.40 OAMENI DE SEAMA :
21.00 Expoziţie de muzică 

uşoară. Emisiune de Ana 
Aldea.

22.00  RADIOJURNAL. Sport. 
Buletin meteorologic.

22.20 Cintă orchestra Hei-
muth Zachoriat.
22.30 MOMENT POETIC. Va-

sile Voiculescu.
22.35 Compozitori despre 

propriile lor creaţii :
22.50 Intîlnire cu jazz-ul. 
23.20 Un dans cu tine.
24.00 BULETIN DE ŞTIRI. 
0.05—5.00 Estrada nocturnă. 

•Buletine de ştir) şi me- 
teo-rutiere la orele 1.00, 

2.00, 3.00 şi 4.00.

PROGRAMUL II 

JOI 22 FEBRUARIE 1968

9.00 Matineu de operă : 
„Fata de zăpadă" de 
Rimski Korsakov (fragmen­
te).

10.00 BULETIN DE ŞTIRI. 
Buletin meteorologic.

12.05 Notaţi-vă din progra­
mele noastre.

12.07 Muzică distractivă.
12.20 Teatrul se ria l; „Cos-

ma" de Panait Istrati 
(reluare).

12.45 Cintă trio Armonia şi 
trio Do-re-mi.

13-00 Melodii de Sile Dinicu 
şi George G rigori u.

13.30 Din ţările socialiste.
13.50 Opt piese mici pentru

pian de Vasile Herman
14.00 RADIOJURNAL Sport. 

Buletin meteo-rutler.
14.08 Muzică populară.
14.30 Concert de prînz.
15.00 Arii din operete româ­

neşti.
15.15 Muzică uşoară.
15.30 MIORIŢA.

Varietatea de genuri a 
cintecului popular româ­
nesc. (Prezintă Gheorghe 
Ciobanu.

15,55 Muzică.
16. La trompetă Valenţ:u 

Grigorescu t l  Georges Jou- 
vin.

16.15 SfatuT medicului.
16.20 Tangouri celebre.
16.40 Noi înregistrări vcu An­

samblul „Clocîrlta". Diri­

jori

17.00
le i

... Nicolae Vicleanu şi
Nicolae Ghlţă.

RADIOJURNAL Bu- 
...... meteorologic.
Staţia 351 m.
1 7 -17 .15 .
AGENDA BUCUREŞTEANĂ. 

17.15 Divertisment în stil
clasic de Dan Constanti-
nescu.

17.28 Formaţii artistice do
amatori.

18.10 MEMORIA PAMINTU- 
LUI ROMANESC: Taro
Vrancei. Documentai ra­
diofonic de Dumitru Al- 
maş.

18.30 Pe valea Mureşului cu 
cîntec şi joc.

18.45 Muzică uşoară de 
Marcel lonescu.

18.55 BULETIN DE ŞTIRI.
19.00 Mari interpreţi de o* 

peră.
19.30 Curs de limbo rusă 

(lecţia a 35-a).
19.50 Noapte bună copiii : 

povestea i.repik cel vi- 
t«a*"*

20.00 Transmisiunea concer­
tului orchestrei simfonice a 
Radioteleviziunii. Dirijor : 
Andre Jolivet (Franţa). 
Solist Constantin lonescu- 
Vovu. In program : ..Crea- 
ţiunea lumii" (primă audi­
ţie) de Darius Mihaud, 
Concert pentru pian şi o i- 
chestră de Andre Jolivet, 
Simfonia a lll-a  de Albert 
Roussei.
In pauză :
•  BULETIN DE ŞTIRI.
•  PRIETENII MEI. SCRII­
TORI : George Bacovia,
Amintiri de A ţa tha Gri­
gorescu Bacovia şi Ion
Lucian Postolache.

22.30 Muzică uşoară.
23.00 RADIOJURNAL.
23.07 Poştaşul Inimii -  mu* 

zică uşoară.
23.20 Opere dirijate de Egi» 

zio Massini.
24.00 A lm anr.Su’ - « e  od îilo r,
0.55-1.00 BULETIN 0?. ŞTIRI,

Buletin meteo-rutier, *
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M ARŞ
NORMAL

lactama  I I
Construită pentru o pro­

duce anual 5000 tone de 
coprolactamă, i n s t a l a -  
t  i a lactam a II" de la U- 
xina de fire ţ i  fibre sintetice 
Sâvineşti va trebui sâ facâ un 
marş de aproape dai ani 
p inâ va ajunge la capaci­
tatea proiectata. A  intrat 
în funcţiune la 1 moi 1967, 
se afla deci in al treilea 
trimestru de funcţionare. Cu 
coprolactama realizata in 
aceastâ moderna instalaţie 
se produc fire, fibre f i  cord 
in noua capacitate de 
producţie a uzinei -  le „Re- 
lon ir.

Este un fap t firesc ca aici 
toţi factorii de conducere sâ 
se întrebe z iln ic : „Cum
stăm ? mergem pe di na mi­
ed r  Este o preocupare 
cotidiana, care îmbinată cu 
priceperea oamenilor, cu 
strădania lor, do roade d in ­
tre cele mai bune. Facem o 
retrospectiva şl conchidem : 
se lucrează bine, termenul 
de Intrare „pe proiect'* va 
f i respectat, poate chior de­
vansat. Intr-uno din primele 
tuni de producţie, în august 
anul trecut de pilda, deci 
fntr-o perioada considerata 
ca fiind de probe, de aco­
modare s-au depăşit toate 
aşteptările. Dinamica cerea 
o producţie de 175 t, pla­
nul a fost mai mare. Ca sâ nu 
Intre în discuţie nici cu 
pianul nici cu dinamica, oa­
menii de aici. în majori­
tate crescuţi la şcoaîa de 
la „Lactama P , au reali­
zat peste 3001 coprolactama.' 
Productivitatea în aceastâ 
luna trebuia sâ fie, conform 
dinamicii! de 0,475 şi s-a 
realizat un nivel de 0,964, 
Iar preţul a fost redus sim­
ţitor. D o c u m e n t e l e  în 
care se Înregistrează evo­
luţia instalaţiei sint nume» 
roase r  6  arhivă în formare. 
Vom mai scoate din ele 
doar citeva cifre înainte 
de a relata de ce „Leeta- 
ma li'* se află în “%Brş*’nor- 
me*. tuna noiembrie 1967 : 
349,5 tone producţie. 0.905 
productivitate : in ambele
cazuri cifrele sînt mai bune 
decît cete preconizate de 
dinamică. Un a lt lucru Im­
portant în asemenea cazuri 
este consumul soecîfic rea­
liz a t O ’nstalaţie nouă 
ore tendinta de a în­
ghiţi materie primă cu 
nemiluita. Dacă oamenii ve- 
aheazâ, dacă îşi pun b’ne 
Ia contributie experienţa, 
priceperea, atunci instalaţia 
se multumeşte şi cu mai 
puţin. în iuno decembrie 
o anului trecut s-au consu- 
mot aici 1,26 tone fenol.

2,058 tone amoniac, 1,746 
tone sulf pentru a se pro­
duce o tonă de caprolacta- 
mă in timp ce dinamica 
prevedea 1,32 tone fenol, 
2,52 tone amoniac şi 2,05 
tone sulf. Comperind reali­
zările noii instalaţii cu pre­
conizările dinamicii, ale pro­
iectului ne putem da seama 
că atingerea capacităţii 
proiectate nu constituie o 
problemă greu de rezolvat şi 
că nu este exclus ca terme­
nul stabilit sâ fie chiar scut- 
tat.

Explicaţia aceasta este u- 
şor de găsit. O dă colectivul 
de peste 300 de oameni, 
speciahţti în fabricarea ca- 
prolactamei. In primul rind 
nu trebuie sâ neglijăm pe 
operatorii chimişti de aici 
care au ştiut sâ găsească 
caiea cea mai bună de fo­
losire a experienţei acumu­
late de ei In timp ce au 
lucrat la cealaltă instalaţie. 
Conducerea uzinei, ţinind 
cont de complexitatea pro- '  
cesului de fabricaţie (faze 
multe, o mare varietate de 
materii prime etc.) a proce­
dat foorte bine cind a a l­
cătuit colectivul de la „Lac­
tama II** pe baza unui nu­
cleu format la „Lactama I” . 
Meritoriu este şi faptul câ 
din primele zile s-a trecut 
la organizarea tuturor cursu­
rilor de calificare şi ridica­
rea calificării şi In noua in­
stalaţie. Astfel, colectivul de 
munca a devenit stâpîn a l 
complicatului proces tehno­
logic pe care acum îi con­
duce cu competenţă. Nu miră 
pe nimeni acum câ '„Lac­
tama I u n d e  se folosesc 
materii prime de o fineţe 
excepţională, se fac la 
timp şi foarte bine deter­
minări de laborator ex­
trem de complicate, care 
asigură introducerea în 
instalaţie a  unor materii 
prime fără impurităţi. Cali­
tatea caproiactamef de­
pinde în ufttmff Trtstanţă de 
aceea a materiei prime, a 
fenolului, sulfului, amonia­
cului... Pretenţioasele ana­
li*® de laborator care sînt 
făcute II ajuta pe chimişti 
să înceapă proiecţia fiecă­
rei şerie aşa cum trebuie. 
Aceasta este şi explicaţia 
consumului specific redus.

Cind vrem sâ relatăm câ 
..Lactama II" funcţionează b i­
ne nu putem trece cu vede­
rea un alt fa p t : firma furni­
zoare, ţinînd cont de obser­
vaţiile făcute de specialiştii 
români, o înregistrat unele 
progrese în construcţia noii 
instalaţii. S-a cerut bună­
oară, să se lucreze cu h i­

drogen rezultat la craca rea 
gazului metan pentru sin­
teza amoniacului şi nu cu 
hidrogen electrolitic care 
este de peste zece ori mai 
scump. Aceasta a fost una 
dintre condiţiile realizării 
unui produs rentabil Spe­
cialiştii noştri au găsit de 
cuviinţă, de asemenea, cc 
este mai avantajoasă folo­
sirea carbonatului de amoniu 
fabricat chiar în instalaţio 
de la Săvineşti şi nu adus 
din a lt colţ al ţării. Neig- 
norîndu-se observaţiile uzi­
nei, care are de-acum o 
experienţă He şase ani în 
fabricarea lactomel, s-a 
obţinut şi producerea într-o 
instalaţie aferente „Lacta- 
nr.ei II"  a oleumului : fa ­
bricarea oleumului, chio» 
aici şi din sulf curat contri­
buie esenţial la obţinereo 
unei bune calităţi. Faţă de 
vechea instalaţie specialiş­
tii români au reuşit sâ pro­
pună şi un sistem mal bun 
de dozare a fenolului la hi- 
drogenare. fapt care s-o 
dovedit acum a fi foarte u- 
til.
/

Este simplu pentru oricine 
'  să spună aşa : prin hidro- 

r  genarea fenolului se obţine 
cidohexanol ; acesta, la

dehidrogenare, face sâ 
apară ciclohexanono ca­
re condensată şi purificată 
se transformă in ciclohexa- 
nan oxima, substanţă care 
dupe o reacţie de transpo­
ziţie generează caprolacta- 
ma. Dar cit de greu, şi de 
frumos în acelaşi timp, este 
sâ devii stă pin pe labi­
rintul unei fabrici de mă­
rimea şl complexitatea o- 
celeia căreia noi îl zicem 
simplu : „Lactama II" I Gre­
utatea este şi mal mare 
atunci cind Iţi propui ca 
in timp ce rodezi Instalaţia 
şi formezi oamenii care 
s-o stăpineascâ azi mai
bine decit ieri, sâ atingi şi 
capacitatea proiectată care 
nu este de loc mică. Un 
colectiv ca cel pe care 
l-am cunoscut recent la 
„Lactamo II" este pe deplin 
capabil să realizeze nu 
peste mult timp 5000 tone
coproloctamă pe cn. Acea­
sta va însemna mai mult 
relon, moi multe produse 
din fire şi fibre sintetice, 
va însemna înfăptuirea la 
timp a prevederilor hotărirf- 
lor partidului şi statului.

Stelian NANIANU

0  sec fie industrială de prim rang- 
ateilerui mecanic-şef de ia Uzina de ţevi 

Roman

F O T B A L

Pregătirea fizică s-a realizat sub cetinele 

Cozlel ş l Cernegurii 

In aceste zile se însuşesc elemente de 

tehnica ş l tactică

Piatra Neamţ, oraşul de Io 
poalele Cernegurei. deşi n-o 
fost niciodată reprezentat in 
primo categorie de fotbal a 
ţării, are totuşi o bogată tra*

tv
W 0  Cais de limba g«r- 

manâ (lecţia a 4-a).
17*58 Sunând zilei.

EMISIUNE ECONOMI­
CA. ,
DE IA  INFORMAŢIE, LA 
DECIZIE

18.30 STUpiOUl PIONIERI­
LOR. '
Redactor: Mia lonescif. 

Regia : Don Necţuleo.
19.00 MULT E DULCE SI 

FRUMOASA... Emisiune de 
limba lomfinâ;

19.30 TELEJURNALUL d e
sear a .

19.50 Buletin meteorologie. 
Publicitate

20.00 Rlm « r ia l I Ivsnhoe.
20.30 „OAMENI IN ALB”  _ 

emisiune de ţtlln ţâ reali- 
iot6 de Cornelii) Ru$u f! 
Mitcee M n i f

diţie în spartul eu balonul ro­
tund. Reamintim doar ca 
peste doi ani echipa va săr­
bători o  jumătate de secol 
de existentă.

21X0 TELEGLOB -  emisiune 
de călătorii geogra ilee: 
TAZMANIA.

21.25 STUDIOUL M IC : 
Scafcmdrterll -  eemodi* 
de Tudof Muţatescu. 
Regla > Aurel Cerbu.

22.00 ORAŞELE MUZICII. 
HAMBURO.
Prezintă George Sbârcea. 

22.30 DE LA GÎOTTO LA 
BRANCUŞL
Prezintă Dan Hfiullcă.

22 90 TELEJURNALUL DE 
NOAPTE

23.00 închiderea emisiunii.

ecran
PIATRA NEAMŢ -  Pietricica: 
„Operaţiunea Crossbov/1 (o- 
rele t 15,00. 18,00. 21.00). 
ROMAN -  23 August: .Un 
bărbat şl o femeie" (ore-

In actualul campionat, 
după desfăşurarea primei 
jumătăţi, echipa se află c la­
sată pe locui doi, rBollzind 
cea moi bună performanţă 
din activitatea sa. Despre 
comportarea ei în trecut 
(mal puţin) şl in viitor (mai 
mult) ne vorbeşte tovarăşul 
Creţu Mircea, (antrenor) :

— în decursul celor două 
campionate de la revenirea 
în divizia B (de cind activez 
şi eu ca antrenor la ccest 
club), au fost promovaţi în 
formaţie o serie de Jucători 
tineri, fără experienţa cora­

le 1 0 ; 1 2 ; 1 5 ; 1 7 ; 19 ; 
21.
-  Victoria „Cine va des­
chide uşo" (orele 14,30; 
16,30 ; 18,30 ; 20,30.

3. NEAMŢ -  Victoria „Ze­
ce negri m ititei" (orele 
16 ; 1 8 ; 2 0 : 22.
Bieaz -  Clubul centrai 
„Cine călăreşte un tigru** 
orele 16 ; 18 ; 20 ; 22.

petiţională a acestei cate­
gorii, fără „nume” , care pe 
parcurs au acumulat cu­
noştinţele necesare pentru a 
obţine rezultate din ce in  ce 
mai bune. Poziţia noastră 
actuală In clasament este o 
consecinţă firească a aces­
tei munci, precum şi a unei 
mal bune organizări a ac­
tivităţii asigurată de clubul 
nostru cu sprijinul organelor 
locole de partid. Trebuie 
menţionat, de asemenea, şl 
spiritul de dăruire de care 
au dat dovadă toţi Jucătorii 
în obţinerea acestui rezultat.

Bl CAZ -  Muzeul Hidro-e- 
nergetlc.
TG NEAMŢ -  Muzeul de 
Istorie „Ştefan cei Mare”  
Mînăstîrea Neamţ — Mu­
zeul memorial „M . Sado- 
veanu*
Humuleştl (Tg. Neamţ) 
-  Casa memorlală ..Ion 
Crea îg ă ".

muzee timpul
PIATRA NEAM] -  Mu- 
reul arheologic. Piaţa Li­
bertăţi nr, 1 |
Muzeul de ştiin ţ* naturale
-  sH. V, I. lenfn nr. 32 
ROMAN -  Muzeul de şti­

inţe naturale, strada Pro­
letariatului nr. 2.
-  Muzeul de Istorie, str, 
Cuzo Vodă nr. 35.

in general frumos cu ce* 
rut vorîobil. Vintul va sufla 
slab pinâ la potrivit din 
sectorul sud-vest. Tempera­
tura aerului staţionară. M i­
nimi le vor osci ia intre -  7 
şi — 12 grade, Iar maxime­
le intre — 1 şi +  4 grade.

T I N E R E T E A
Ion Corman
directorul
„Teatrului
tineretului”
defineşte
specificul
acestei
scene

deziderat
ş î

angajament

Acum citeva zile un linâr 
gazetar ai celui mai tinâr 

cotidian m-a rugat sa scriu 
citeva rinduri despre Teatrul 
Tineretului din Piatra Neamţ, 
despre specificul lui. Trebuie 
sâ recunosc că am fost pus 

în :ncurcătură şi că. şi acum 
cind scriu aceste rinduri, nu 
ml-e atît de uşor.

A vorbi despie personali 
tatea unei instituţii atunci 
cînd eşti directorul ei. este 
cu atît mai d ific il cu cit 
realizările pot suna a auto* 

loudă Iar proiectele de vii­
tor... visuri. Sâ încercăm însă, 
sa descifrăm In sensul major 
al unei Insituţii de artă pro­
fesioniste sensurile particu­
lare ce-i definesc personali­
tatea.

Pornind de ia  o realitate 
de fapt (alcătuirea colecti­
vului artistic din absolvenţi

oi institutului de Teatru) 
teatrul din Piatra Neamţ şi-a 
inscris pe frontispicU» cuvîn- 
tul tinereţe. In caietul pro­
gram nr. 1 o l instituţiei 

• noastre cu prilefut deschi­
derii primei stagiuni (1961/ 
1962) consemnam următoa 
rele gînduri : ..Să fii tînăr 
înseamnă să priveşti mereu 

înainte, sâ cutezi, sâ lupţi, 
sc creezi. Să fii tînăr înseamnă 
sâ dedici tovarăşilor tă i 
tot ceea ce gîndeştî şi 
realizezi mai bun şl mal 
frumos. Sâ fii tînăr, înseam­
nă sâ trăieşti în permanenţă 

alături de cei tineri ca tine,* 
sâ trăieşti gîndurile şl nă­
zuinţele, visurile şl strădani­
ile celor ce făuresc azi v ii­
torul. Tinereţea noastră tre­
buie sâ fie  tinereţea actuali-

Un util meci 
de verificare

Deşi timpul a fost nefavorabil, ninsoare abundentă, echipa 
de fotbal care ne dă atîtea emoţii In întrecerile din divizia B 
şi-a continuat seria meciurilor de antrenament Formaţia pie- 
treană a susţinut duminică ultimul meci de verificare pe te­
ren propriu înaintea reînceperii campionatului. Ea a dispus 
de Textila—Buhuşl cu scorul de 2—1. Meciul s-a dovedit deo­
sebit de util contribuind, în condiţiile arătate, la  dezvoltarea 
forţei şi rezistenţei Jucătorilor.

Stadiul actual al pregătirii 
unsprezecelui pietrean

-  Acestea au feti cu* 
vinte deipre trecut Ce 
se petrece insă «cum f

-  Despre ce se poate 
vorbi în prezent ? Desigur, 
despre pregătiri şi Iar 
pregătiri în vederea reluării 
campionatului. Şi cu ce pu­
tem informa pe înflăcăraţi! 
noştri suporteri ?

Pregătirile au început 
încă de Ia 6 ianuarie cu 7 
antrenamente din cele 7 
zile ale sâptâmînîi. De la  1 
februarie antrenamentele 
s-au redus la  cinci pe sâp- 
tâmînă, dar au crescut In 
intensitate, in  luna Ianuarie 
s-a pus temelia pregătirii 
fizice, alergîndu-se pe toate 
aleele parcului Cozla, pe 
dealul Cîrloman şi pe malul 
lacului de la Bîteo Doam­
nei.

De la  1 februarie s-a tre­
cut ia o pregătire specifică 
fotbalului, fiind incluse în 
programul de pregătire şi 
citeva Jocuri eu C.F.R. Paş­
cani, Dlnamo Bacău etc.

Starea terenului şi timpul 
nefavorabil ne-au împiedi­
cat sâ îucrâm la îmbunătă­
ţirea nivelului tehnic o l Ju­
cătorilor. Aceastâ problemă 
râmîne Insă In atenţia noas­
tră de v iito r

— tocul II fn clasament

v-a creat unele obliga ţii 
faţa de iubitorii fotbalului 
din oraş şl Judeţ. La ce as­
piraţi în viHor ?

In adevăr, poziţia ac­
tuală ne obligă la  compor­
tări cel puţin to t a tît de 
bune. Vom avea o sarcină 
deosebit de grea. Noul sis­
tem competiţional şi de pro­
movare In Divizia naţională 
A face ca locul ocupat de 
noi în prezent sâ fie ţintă 
pentru mai multe echipe. In 
al doilea rind, cete m ii gre­
le meciuri le avem în de­
plasare.'

In planul de perspectivă 
a l clubului era prevăzută a- 
tacarea promovării în cate­
goria A  pentru anul 1969. 
Rezultatele obţinute pînâ în 
prezent şi ocazia creată 
prin schimbările intervenite 
în sistemul competiţional de 
fotbal ne dau dreptul, cred. 
să încercăm sâ răminem pe 
locul doi în clasament şl în 
consecinţă sâ batem ta 
poarta diviziei A.

Chiar dacâ acest obiectiv 
nu va fi atins, sîntem hotâ- 
ritf sâ avem o comportare 
care sâ satisfacă exigenţele 
spectatorilor şi să creeze in 
acelaşi timp premize sănă­
toase pentru atacarea sco­
pului propus penttu viitorul 
campionat.

teatru  
a ltă  ita ra  La o ttL t 18 
n'JjeairuL tinere-tuLuL*

p u z in tă  o tem Le ta

SO răjifflru l f/in O zu
co i»edie. în  ? noU  

de. J ld ttr itd . && t)alL ţ.L 
P a u l ( f  LudiinJta n. d u p Â

'T - 'V , 4 ' f l ' K .  'K tA V J n

toţii şi O conteporaneită- 
ţii, tinereţea omului celei 
mal tinere dintre virstele o- 
menlril -  Comunismul La 
deschiderea primei stagiuni 
a Teatrului de stat din Piatra 
Neamţ, acesta e unicul şl 
cuprinzătorul nostru dezide­
rat şi ang o lom ent: TINE­
REŢEA."

Au trecut şapte ani de la 
expunerea acestui program 
— poote destul de vag ex­
primat — an de an gîndurile 
in iţia le  cfipâtlnd un contur 
mai precis, an de an comple- 
tîndu-se biografia instituţie i ca­
re a căpătat de curînd de­
numirea de teatru al tine­
retului.

Incă de Io începutul activi­
tă ţii sale, teatrul din Piatra 
Neamţ s-a impus atenţiei 
mişcării teatrale republicane 
prin spectacole prestigioase, 
cum ar fi ..Băiatul din ban­
ca o doua* de Al Popovld. 
In regia lui Lucian Giur- 
eheseu (premiul Uniunii Scri­
itorilor pentru cea mal bună 
piesă pentru copîi-1961) 
„Domnişoara Nastasio" de 
G. M. Zamflrescu (în regia 
lui Cornel Tcdeo). „Jocul 
dragostei şl al întim p lării" 
de Marivaux (în regia Iul 
Lucian Giurchescu). Stagiu­
nea următoare aduce teatru­
lu i nostru două menţiuni ta 
„Festivalul Tinerilor Actori** 
Iar în stagiunea 1963/1964, 

spectacole cum ar fi „O rfeu 
în in fern" de T. W illiams (în 
regia iu l Cornel Todea) şi 
„Noaptea e un sfetnic bun’* 
de Al. M lrodan (în aceeaşi 
regie) cuceresc sufragiile pu­
b licului şl a le  oamenilor de 
specialitate. Cu „N u  sînt 

( turnul Eiffel" de Ecaterina 
O oroîu" (în regia Iul Ion Co- 
ja r  teatrul nostru obţine 
premiul Comitetului de Stat 
pentru Cultură şi Artă pen­

tru cel m al bun spectacol d in­
ţară cu o piesă românească 
pentru ca în stagiunea urmă­
toare T.Arden din Keni" în 
regla tu l Andrei Şerban sâ 

constituie un nou succes de 
prestigiu’ In sfîrşît, în stagi­
unea trecută ,.Tris»cn şî Isol- 
dam de Jean de Beer fin  re­
g ia Iui D inu Cernpsru). ..Rnz- 
van şi V idra" de 5.P. Hosdeu 
(în regla Iul Gobriel Negrii 
şi r Afara-î vopsit qordu. înă­
untru-1 leoporriu’* de Al. Po- 
povîcl (în regia Iu l Ion Co- 

'  Jar), să completeze seria 
marilor succese, spectacolul 

pentru copii clasîndu-se oe 
primul loc la .Festivalul In­
ternational aî Teatrelor pen­
tru Copîi şî tineret de Ia 
NurnbergM Iar în ţară, la 
'„Decada Dramaturgiei o ri­
ginale”  de în Bucureşti (de­
cembrie 1967) decemîndu-î-se 
trei premii (un premiu pen­

tru regie, un premiu pentru sce- 
_ nografle şî o menţiune pen­
tru Interpretare). Am amintit

doar spectacole pe care Ie 
putem numi „de virf".

Vădindu-si tinereţea prin- 
tr-o  evitare gindită şi siste­
matică a şablonului in reper­
toriu, promovînd cu precă­
dere dramaturgia noastră na­
ţională (din 49 de specta- 1 
cole. 3? opa 'ţin ind  producţiilor 
româneşti.) vtzînd ineditul (a- 
proope jumototc din specta­
colele noastre au fost premi­
ere pe ţară), inscriindu se 
într-o tematică capabilă să 
intereseze un public larg 
dar odresindU'te cu precă­

dere tineretului, teatrul d in  
Piatra Neamţ a depăşit asa 

numitul „anonimat provincial” , 
înscriindu-se, dacă nu in 
fruntea, cel puţin in pluto­
nul celor care au ceva de 
spus in mişcarea noastră tea­
trală.

A fi tînăr înseamnă a sus­
ţine noul, lo r teatrul nostru 
a avut îndrăzneala să-l oro* 
movere. S‘ fie ca ccest 1ih*o i 
s-a rWerit la  dramaturgi (Aî.' 
Popovîcl Ecaterina O ofoiu, 
Al. M lrodan, constituind» '-«e
in exemple edifirn toore). la 
regizori (Lucian Giurchf-stru. 
Cornel Todea, Ion Co]ar, * 
Dinu Cernescu. Andrei Ser­
ba n) sau Ia actori (toţi ab ­
solvenţii de institut care otl 
făcut porte din colectivul 
nostru/, experimentul artistic 
o fost consflntlt ca un prin­
cip iu de funcţionare.

Poate că uneori am greşiţi 
Poate cc uneori nu am reu­

şit sâ ducem pină Ia capăt 
încercările noastre. Ce e cert 
este faptu l că acolo unde 
am reuşit din plin, experi­
mentul s-a transformat fn- 
tr-un factor de susţinere af 
Ideilor novatoare din teatrul 
românesc.

Avind o arie foarte I^raâ 
de afirmare si < l«v^,^ rt,' 
teatrul trebuie sâ se achite de ) 
două ob liga ţii funri^menfnte t  ■ 
sa pregătească socetotnrut 
de mîîne si să facă f r fâ  : 

cît mdî prompt actualî^H I 
stringente. în acest sens am 
considerat necesar ca în a fa - 
ra repprtoriuîuî dm retnlrMlm  

largă, să răspundem com an-' 
damentefoi sociale Im ed ia te i1 
In acelaşi tfmp am c ă u ta t1 
să ne formăm spectatorul ' 

de mîîne, folosind miiîoacele' ' 
potrivite apropierii şî s e n -1 
sîbîlîzăriî v iitorilor prieteni a f '  
teatrului. 1

La confluenţa adolescenţei ’ 
cu vîrsta prime? bărVSţHJ * 
Teatrul Tineretului din Pi o tra  ’  
Neamţ îşi doreşte ca în fron* 1 
tu l desfăşurat al preface»îlo#'  
înnoitoare, să cucerească uri 1 
public c it mal larg rîdîcîndu- ' 
Ş» utilitatea şi Importanţa la 
nivelul necesităţilor vitale, o- 
ferlnd aceleaşi satisfacţii pe 
care le  dau munca, pîlnea 
şl odihna bine meritată.

,33 scrisori anonime•• şl protagoniştii de 
pe scena p/etreană

S J î
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Delegaţia P.C.R. 
condusă de tovarăşul 

NICOLAE CEAUŞESCl, 
a sosit la Praga

PRAGA 21. — Corespondentul A* 
o i rp r t i ,  Eugen lonescu, t n n i n l t i : 
M iercuri ic i r a  a sosit l« P rifla  df* 
leqatla Partidului Comunist Român, 
condusă d« tovarăşul Nicolae 
Ceeuşescu M cralar general al C.C. 
al P.C.R.* rare. la Invitaţia Comite­
tu lu i Central al Partidului Comunist 
din Cehoslovacia, va participa la 
manifestările p rile ju ita  da sărbăto* 
rlrea celei de-a XX*a aniversări a 
vic torie i oamenilor muncii din Ceho* 
slovacia din februarie 1040.

Din delegaţie fac parii* tovarăşii 
I ile  Vrrdet. membru al Comitetului 
fxeriM iv. al Prezidiului Permanent 
al CC. al F’ .C.R.. Manea MAnescu. 
membru supleant al Comitetului F* 
xem tlv . secretar al C.C. al P.C.R.. 
l l  Ion Obradovld, ambasadorul Re* 
publici! Socialiste RomAnla la Praga.

Tn Inttmplnarea delegaţiei Parii* 
dului Comunist Român, la gara cen* 
tralA din Praga au venit tovarăşii 
Alexander Dubcek. prlm-secretar al 
C.C. al P.C. din Cehoslovacia. An* 
tonln Novotny. membru al Prezl* 
«fiului C.C. al P.C. din Cehoslovacia, 
preşedintele Republicii Socialiste 
Cehoslovace, O takar Slmnnek. mem-

BUDAPESTA — 21 Coresponden­
tu l Agerpres, A l. Plntea. transmite t 
1n drum spre Praga, unde va partid* 
pa la manIlestArlle p rile ju ite  de sSr* 
bAtorlrea celei de-a 20»a aniversări 
a v ictorie i oamenilor muncii din 
Cehoslovacia din februarie 1048, 
delegaţia Partidu lui Comunist Ro* 
mAn, ronduoA de tovarăşul Nicolae 
Ceauşesm, secretar general al C.C. 
al P.C.R., a sosit la Budapesta, la  
ţjara RaKospelota-UJpest. delegaţia 
a fost tn tlm p lna ti de Komorsln Zoi* 
ten. membru al B iroulu i Politic, so* 
cretar al C.C. al P.M.S.U., dr. A|taf 
M lklos, membru supleant al Birou* 
Iu l Politic  al C.C. al P.M.S.U., v ice­
preşedinte al Guvernulu i Revolotlo*

bru al Prezidiului C.C. al P.C. din 
Cehoslovacia. Antonln Kapek, membru 
supleant al Prezidiului C.C. al P.C. din 
Cehoslovacia. Pavel Hron. preşedln* 
teii* Comisiei Centrale de control $1 
revizie a P.C. din Cehoslovacia, Via* 
dlm lr Koucky, secretar al C.C. al 
P.C. din Cehoslovacia. Vaclav Da- 
vid, m in istru l afacerilor externe al 
R.S. Cehoslovace, §1 alte per»oane
oficiale.

Erau prezenţi membrii Ambasadei
române, le Praga.

★
I.a Intrarea pe te rito riu l Republicii 

Socialiste Cehoslovaca, delegaţia
romAnă a fost IntlmpinalA. la pune* 
tu l de frontlerA Sturovo, de tovară­
şii M lchal Saboldk. membru su* 
pleant al Prezidiului C.C. al P.C. din 
Cehoslovacia, secretar a| C.C. al 
P.C. din Slovacia, Frantisek Barblrek. 
membru al Prezidiului C.C. al P.C. 
din Slovacia, Frantisek Dvorsky.
membru supleant al Prezidiului C.C. 
al P.C. din Slovada. Karel Kurka, 
adjunct al m in istru lu i afacerilor ex­
terne al R.S. Cehoslovace, precum 
şl de Ion O bradovld, ambasadorul 
RomAnlel la Praga.

nar Muncitoresc Ţărănesc Ungar, 
sl alte persoane oficiale.

A fost de tată ambasadorul Repu­
b lic ii Socialiste Cehoslovaca la Bu­
dapesta. Ing. lozef Puclk.

Delegaţia a fost tntfmplnată, de a- 
omenea, de membrii Ambasadei 
Republicii Socialiste RomAnla la 
Budapesta.

Tn drum spre Praga, pa te rito riu l 
Republicii Populare Ungare, dele* 
ga(la a fost însoţită de Dumitru 
Turcuş, ambasadorul Republicii So* 
da lls le  RomAnla la Bodapesta.

Yn timpul opririi, tovarăşul NI* 
rolae Ceauţesru şl cella lt! membri 
a l delegaţiei s-au în tre ţinu t cordial 
eu persoanele venite In tntlmplnare.

T E LE G R A M A
Tovarăşului ALEXANDER DUBCEK 
Prim-secretar al Comitetului Central 

al Partidului Comunist din Cehoslovacia

Tovarăşului ANTONIN NOVOTNY 
Preşedintele Republicii Socialiste Cehoslovace

Tovarăşului JOZEF LENART 
Preşedintele guvernului Republicii Socialiste 

Cehoslovace
p r a g a

DRAGI TOVARĂŞI.

Cu p rile ju l celei de-a XX-a aniversări a v ictorie ! din februarie a oame­
n ilo r muncii din Cehoslovacia, tn numele Comitetului Central al Partidu lui 
Comunist RomAn. al Consiliu lu i de Stat şl C onsiliu lu i de M in iş tr i ale Repu* 
b llc ll Socialiste RomAnla. al Întregului popor romAn, şl el nostru personal, 
vă adresăm dumneavoastră şl prin dumneavoastră poporului cehoslovac 
un călduros salut tovărăşeso şl fe lic ită ri cordiale, trapreună cu cele mal 
bune urări de noi snccese tn construirea socialismului în patria 
dumneavoastră.

Ne exprimăm convingerea profundă că re laţiile  de prietenie frăţească 
şl colaborare m ultilaterală dintre Republica Socialistă RomAnla şl Republica 
Socialistă Cehoslovacă se vor dezvolta continuu. In Interesul popoarelor 
noastre, al cauzei socialismului şl păcii In lume.

NICOLAE CEAUŞESCU 
Secretar general al Comitetului Central 

al Partidului Comunist Român 
Preşedintele Consiliului de Stat 

al Republicii Socialiste România

ION GHEORGHE MAURER 
Preşedintele Consiliului de Miniştri 
al Republicii Socialiste România

Vietnamul de sud
-  Aerodromurile americane bombardate 

din nou.
-  Agravarea situaţiei trupelor S.U.A. încer­

cuite la Khe Sanh.
-  Lupte puternice la Hue.

Centru v ita l pentru asigurat ea le­
găturilor aeriene al comandamentu­
lu i american cu sistemul său de ba­
ze de pe te rito riu l sud «vietnamez, 
aerodromul Tan Son Nhut (din apro­
pierea Satgonulul) a fost din nou 
Unta atacurilor lansate de Frontul 
National de Eliberare. In noaptea de 
mart! spre miercuri. In urma explo­
ziilo r obuzelor patrio ţilor, alct a-a 
produs un vio lent Incendiu. De e- 
aemenee. aerodromurile de la 
Vlnh Long şl Soc Trenq (prim ul la 
100 km, iar cel de*el doilea le 155 
km da Saigon), au fost bombarda­
te cu mortiere de H'2 mm şi tunuri 
de 75 mm Şl obiectivele m ilitare a- 
maricano-eaigoneze din capitala pro* 
vtflc le l Klen Noa au fost supuse ţi­
nui puternic etec cu mortiere de* 
etanşat da petrlotl.

Situeţie trupelor americane Încer­
cuite la baza Khe Sanh, la  nordul 
tării, a devenit şl mal critică. In

urma observaţiilor întreprinse de 
evioanele americane, a-a conatatet 
că dispozitivu l fo rţe lo r P.N.E. din 
ju ru l bazei de la Khe Sanh este 
desfăşurat pe m ari porţiun i, e tlt  In 
lă ţim e c it  şl tn edlnclme. Fortifica­
ţiile  şl tunelele pa trio ţilo r cere În ­
conjoară Khe Sanb-ul atnt amplasa­
te plnă le 15 km depărtare de 
bază.

Lupte puternice continuă să elbă 
loc şl tn oreşul Hue. Un purtă tor de 
cuvlnt amerlcen a recunoscut că 
trupele P.N.E. controlează partea 
de sud e citadelei, ocuplnd palatul 
Imperial şl întreaga porţiune de 
teren de le pelat plnă le z idul de 
sud al oraşului. Generalul Robert 
Cushman, comandantul trupelor a- 
morlcene de marină dislocate tn 
Vletnem ul de aud, a declarat că 
bătălia pentru Hue va f! lndelun- 
getă, recunosctnd, totodetă. că mo­
ra lu l trupelor sale este scăzut.

A p e lu l militarilor americani 
refugiaţi în  Suedia

STOCKHOLM 21 (AgerpreaV — 
Patru m ilita ri amertcenl refuglet! In 
Suedia au adreaet poporului ameri­
can şl membrilor forţelor m ilitare 
ela S.U.A. apelul de e face tot ce 
Ie *tă le  putinţă pentru a se pune 
cep*! războiului din Vietnam. Sem­
natarii apelului consideră că „eete 
o ; i a păstra tăcerea- . „In  nu* 
mele ertă ifl, dreptăţii s! democre- 
lie i — ae Apuue tn apel — ţara 
noastră încearcă *ă-şi Impună voin­

ţa unei tărl mici. S.U.A. incendiază 
oraşele şl satele, mutilează şl ucid 
mamele, persoanele In virată şl co­
piii... Acest război loveşte şl In 
proprie noestră ţară şl In poziţia el 
tn familia naţiunilor. Noi am văzut 
cum respectul pentru S.U.A. e scă­
zut chiar şl In rlndu l ţă rilo r prleţe- 
n«, lăstnd loc dezgustului şl opozi­
ţie i deschise. Vă edresăm epelul de 
e face tot ce vă stă In putinţă pen­
tru a opri acest război"

0 propunere 
a lui Luigi Longo 
în Parlamentul italian

ROMA. — Corespondentul Ager- 
pres. Ci. Pastore, transm ite : Secre­
taru l general al Partidu lui Comu* 
nlst Italian, Luigi Longo, a adresat 
o scrisoare preşedintelui Comisiei 
pentru afacerile externe a Camerei 
Deputaţilor, în care arată că, după 
părerea sa, „este cazul ca Înainte 
de 28 februarie, dată la care ar tre* 
bul să Înceapă discutarea activ ită­
ţ i i M in is teru lu i Italian de externe, 
Camera să poată cunoaşte poziţia 
guvernu lui fn legătură cu ultimele 
evenimente din Vietnam ". Au toru l 
scrisorii se referă şl la recentele 
convorb iri ele m in istru lu i de exter* 
ne Fanfanl, cu reprezentanţi ai gu­
vernulu i R. D. Vietnam. Longo a 
propus ca Comisia pentru afacerile 
externe a Camerei să se Întruneas­
că fn cursul acestei săptămlni, pen­
tru a asculta relatarea m in istru lu i 
de externe.

In Comisia O.N.U. pentru dezvoltare socială:
România — coautoare 
a unui proiect de rezoluţie

NEW YORK 21 (Agerpres). — în 
cadrul lucrărilo r Comisiei O. N. U. 
pentru dezvoltare socială ce se des­
făşoară la New York, un număr de 
10 ţări membre, prin tra care şi Re­
ni An ia, au prezentat un proiect de 
rezoluţie In legătură cu punerea In 
valoare şi utilizarea resurselor u- 
mane. Sprlfin ind proiectul de rezo­
luţie, delegatul romAn, Constantin 
Niţă, a arătat că aceata constituie 
un pas Înainte pe lin ie  Intensifică­
r ii acţiun ilo r O.N.U. tn domeniul 
resurselor umane. V o rb ito ru l a sub­
lin ia t interesul pe care tara noastră 
t l acordă cooperării internaţionale 
tn acest domeniu, menţiontnd că 
RomAnla s-a numărat p rin tre ţările  
( are, In 1065, au adus, pentru prima 
dată In discuţia organismelor O.N.U., 
problemele complexe legate de pu­

nerea In valoare a resurselor uma­
ne În procesul de dezvoltare eco­
nomică şl socială.

tn şedinţa consacrată problemelor 
p riv ind  corelaţia d intre politica so­
cială şi d istribu irea ven itu rilo r, 
precum şl a ac tiv ită ţilo r de cerce­
tări operaţionale referitoare la as­
pectele sociale ale industria lizării, 
a luat cuvtn tu l şeful delegaţiei ro­
mâne, Constantin Grigorespu. V o r­
b ito ru l a sublin iat că măsurile pre­
conizate de O.N.U. In acest sens tre­
buie să ducă la crearea cond iţiilo r 
sociale propice pentru desfăşurarea 
procesului de Industrializare, care 
s*a dovedit a fi cel mal important 
factor al progresulu i social. El a 
subliniat că, fn cond iţiile  actuale, 
clnd economia se diversifică to t mai 
mult, ca urmare a no ilo r cuceriri 
ale ştiin ţe i si tehnicii, clnd ritm ul 
transform ărilor economice ş* sociele 
este p iu it mal rapid deeft fn trecut, 
statului 11 -revine un ro l sporit In 
soluţionarea problem elor sociale.

R.D.6. „este o realitate" - 
declară un ministru vest-german

BONN 21 (Agerpres). — Intr-un 
Interviu acordat publicaţiei lunare 
franceze „Realites", şl din care re­
produce extrese revista vest-gernţa- 
nă «per Spiegel", Herbert Wehner. 
m inistrul vest-german pentru pro­
blemele inter-germane, vicepreşe­
dinte al Partidului social-democrat, 
a făcut o serie de eprecierl asupra 
problemei germane. După ce a sub­
lin ia t că Republice Democrată Ger­
mană .este o realita te", el s-a diso­
ciat de pretenţie guvernu lu i vest- 
germen de a reprezenta interesele 
întregului popor german. «Nu am 
folosit niciodată această formulă şi 
nu o voi folosi niciodată, pentru 
că este o absurditate . a precizat 
H. Wehner. Cei care au inventat a* 
ceastă teorie, a spus el, referindu-se 
la guvernul Adenauer, şi cei care 
se sprijină pe ea In continuare, do­
resc pur şi simplu ca lucru rile  să 
rămfnă aşa cum sînt.

Herbert Wehner s-a pronunţat 
pentru recunoaşterea rea lită ţilo r e- 
xistente şi renunţarea la discuţii 
inutile. El a declerat prin tre a lte le :

Numeroase personalităţi din Ecuador cer

txllnderea relaţiilor cu tarile 
socialiste

SAN JOSE 21 (Agerpres).' — Săp­
tămânalul .C ronica* citează decla­
ra ţiile  m in is tru lu i economiei - al 
Salvadorului, Rafael G lober Valdi- 
vieso, cu p riv ire  la extinderea re­
la ţiilo r  comerciale cu ţă rile  socia­
liste. El a arătat că numeroase 
cercuri sint interesate In in tensifi- 
caree com erţului cu ţă rile  socialis­
te, In achiziţionarea de u tila j in ­
dustrial şi .deschiderea de noi pieţe 
pentru desfacerea m ărfu rilo r naţio­
nale". Păreri asemănătoare au fost

exprimate de deputatul Pablo Mau- 
ric io  Albergue din partea Partidu­
lu i creştin-democrat, şi de secreta­
ru l generel al Partidului popular 
salvadorian, Manuel Jesus Lara. La 
rlndu l său, rectorul un iversită ţii 
naţionale, Angel Goches M erln, a 
sublin iat necesitatea s tab ilir ii nu 
numai de re laţii diplomatice, ci şi 
a unor legături mal strlnse, cu ltu­
rale, ş tiin ţifice  şi comerciale cu 
ţările  socialiste.

SesiuneaConsiliului nordic

Opinia publică mondială continuă m anifestările de protest îm potriva 
p o litic ii Statelor Unite In Asia de sud-est. In fo to : Aspect de la o demon­
straţie care a avut loc In portu l japonez Sasebo îm potriva agresiunii 
S.U.A. fn Vietnam.

A c o rd  greco -turc  în  p ro b le m a  
m inorităţilor

A N KA R A 21 (Agerpres). — M i­
n is tru l do externe al Turcie i, Ihsan 
Sabrt Gaglayangil. a anunţat că gu­
vernele Turcie i şl G reciei au con­
venit să reglementeze de fin itiv  d i­
ferendul lo r p riv ind  soarta m ino ri­
tă ţilo r turcă şl greacă din cele două 
ţări. El a precizat că ambasadorului 
tu rc  In Grecia I se va perm ite să 
viziteze Tracla şl să întocmească 
un raport p riv ind  situaţia m inorită ­
ţ i i  turce din această regiune, care 
să fie  apoi prezentat guvernu lui

turc.. La rlndu l său, ambasadorul 
Greciei In Turcia va v iz ita  cetăţe­
n ii de origine greacă care locuiesc 
In cea mal mare parte la Istanbul 
şi In regiunea M ării Egee. .A co lo  
unde se vor semnala încălcări, a a- 
dăugat m in iştru i turc, guvtornul res­
p e c t iv  va lua imediat măsuri pen­
tru a se pune capăt nerespectăril 
s tatutu lu i m inorită ţilo r respective, 
garantat p rin  tra ta tu l de la Lausan- 
ne. ,

OSLO 21 (Agerpres). — Cea de-a 
şasea sesiune a Consiliului- nordic, 
organ consultativ al guvernelor 
Danemarcei, Suediei, Norvegiei, 
Finlandei şi Islandei, îşi continuă 
lucrările  la Oâlo. Delegaţiile sfnt

In Comisia O .N .U . 
pentru drepturile 
omului

NEW YORK 21 (Agerpres). — 
Comisia O.N.U. pentru drepturile 
om ului a adoptat m arţi două rezo­
lu ţ i i care condamnă politica de a- 
partheid practicată de guvernele 

. Republicii Sud-Africane şi Rhode- 
siei. Prima rezoluţie recomandă A- 
dunării Generale, pe de o parte, să 
Încurajeze toate acţiun ile  Îndrepta­
te îm potriva practic ilo r rasiste din 
R.S.A. si Rhodesia şi, pe de alta, 
să ceară ţă rilo r care în tre ţin  re la ţii 
cu guvernele de la Pretoria şi Sa- 
lisbury ruperea acestor relaţii.

Cealaltă rezoluţie condamnă tra­
tamentul inuman aplicat de ţinu ţilo r 
din închisorile R.S.A. şi cere elibe­
rarea Imediată a tu tu ro r persoane­
lo r întemniţate pentru opoziţie fată 
de politica de apartheid.

S C U R T E  Ş T I R I
Guvernele Republicii Demo­

crate Germane şl Republicii 
Populare a Yemenului de sud 
au ho tă rlt deschiderea unor 
consulate generale la Aden şl 
Berlin.

Se anunţă că şl guvernele 
R.P.D. Coreene şt Pakistanului 
au căzut de ecord să steblleas- 
că re la ţii consulare.

Problema restabilirii re­
laţiilor diplomatice dintre 
R. F. G. şi ţările arabe
va fi discutată de m in is tru l de ex­
terne vest-german, W llly  Brandt, 
în cursul v iz ite i sale In Maroc, cere 
urmează să Înceapă astăzi, a decla­
rat un purtător de cuvînt o fld e l de 
la Bonn.

O bombă * c*ro1 explozie •
provocat serloese avarii a fost a- 
runcată m iercuri dimineaţa tn clădi­
rea Ambasadei sovietice din Was­
hington —* anunţă agenţia TASS. A - 
cest act provocator, subliniază a- 
genţla citată, este o consecinţă e In* 
diferenţei manifestate de autorită ţi­
le americane cere, deşi au fost aver­
tizate, nu eu luat măsurile necese* 
re pentru asigurarea securităţii em* 
basadei.

In Polonia se a fli ° mUI-
une economică din Olanda. Cel 00 
de membri al delegaţiei olendeze, 
poarta tretative cu specialişti tn do­
meniul Industriei nevele, Industriei 
uşoere, precum şt cu reprezentant! 
ai organizaţiilor de comerţ exteri­
or. al băncilor, uniun ilo r Industrl*

ale şl in s titu ţiilo r  ş tiin ţifice  din Po­
lonie.

Armament in valoare de 
incâ 100 milioane dolari
va f i  liv ra t de către Statele Unite 
reg im ulu i de la Seul —  s-a aflat In 
capitala sud-coreeană.

Puternicul cutremur de 
pămint din Grecia, cara * •-

vu t loc marţi la ora 0,46, a provo­
cat d istrugeri mal ales tn Insulele 
Aghios Efstretios şl Lemnos. Detele 
publicate ie ri relevă că In cele două 
Insule s-au. Înregistrat 20 de m orţt 
şl 09 de răn iţi. 175 de cese eu fost 
complet distruse, aproape 2.000 
grav avariate.

In Spania au *osl arestau 
încă 26 de t in e r i care eu participat 
la recentele acţiuni studenţeşti 
pentru democratizarea Invătăm ln- ■ 
tu lu l superior.

30.000 de cadre didactice
din Delhl şl din alto oraşe Indiene 
au declarat g rfvă  revendlclnd m ări­
rea sa lariilo r şl îmbunătăţirea con­
d iţiilo r  de muncă.

Greva din industria ame­
ricană a cuprului continuă.
Cel 60.000 de grevişti eu respins 
propuneree guvernu lui de tncetere 
a grevei, care durează de aproepe 
7 luni.

Iar „farfurii zburătoare"?
Doi şoferi din Argentina afirmă că 
au văzut duminică o „fa rfu rie  zbu­

rătoare* în tre  loca lită ţile  dunin şl 
Salto, la circa 250 k ilom etri vest de 
Buenos Aires. .O biectu l, afirmă ei, 
avee forme unei fa rfu rii, cu o mică 
proeminentă în partea inferioară şl 
lăsa în urmă un fum roşcat*...

Deputat englez arestat.
Este vorba de deputatul conserva­
to r R. R. Harrls, fost preşedinte el 
unei firme de maşini de spălet ca­
re a dat falim ent în 1964, lăsînd da­
to r ii de 4 m ilioane de lire . Nu a fost 
făcută n ic i o  precizare oficia lă in 
legătură cu eceastă arestare.

conduse de prem ierii ţă rilo r res­
pective.

In in tervenţiile  lo r de plnă acum 
partic ipanţii au subliniat, pe de o 
parte, .necesitatea dezvoltării coo­
perării economice d intre ţă rile  nor­
dice,. ia r pe de altă :parţe au consi­
derat u tilă  începerea demersurilor 
comune pentru formarea unui „pod" 
în tre cele două organisme economi­
ce riva le din vestul Europei — A- 
soclatia Europeană a L iberului 
Schimb (A.E.L.S.) şl Pieţa comună.

tn scopul s tab ilir ii unei poziţii 
comune în vederea reuniunii Consi­
liu lu i M in isteria l A.E.L.S., care ur­
mează să se ţină în luna mai la 
Londra, prem ierul danez Baunsgaard, 
a propus organizarea, în luna apri­
lie, a unei conferinţe la n ive l Îna lt 
Ia care să participe prim ii m in iştri 
şi m in iş trii de externe ai ţă rilo r 
Consiliu lu i Nordic. Propunerea da­
neză s-a concretizat ln tr-o  moţiune 
ce urmează să fie  prezentată Co­
misiei economice a organului con­
sultativ.

„A tunci clnd m in is tru l nostru de 
externe a spus la Bucureşti, cu p r i­
le ju l semnării acordului cu p riv ire  
la stabilirea re le tiilo r diplomatice, 
că astăzi avem de-a face pe pămto­
tu l german cu .două o rîndu lrl d ife­
rite " — ceea ce se înţelege de le 
*ine — la noi s-a discutat despre a- 
ceasta săptămlni În tre g i: este oare 
fn general îngăduit să se fpună asa 
ceva, sau nu ? Asemenea În trebări 
absurde ne vo r face In tr-o  bună zl 
rid icoli la  faţa istoriei*.

Recunosdnd existenţa R. D. Ger­
mane ce stat, cu propriu l său sistem 
social. Herbert Wehner şi-a exp ri­
mat speranţa In perspective unei a- 
propieri Intre cele două state ger­
mane. Germenii acestei apropieri i*e- 
zidă tn afirmarea tot mal evidentă 
a R. D. Germane ca stat. a spu s  el. 
.V om  găsi Împreună căi pentru a 
Întreţine fn mod normal TelaUi re­
ciproce". a spus el în încheiere.

Reuniunea 

Consiliului 

ministerial 

al O .U .A .
ADD1S ABEBA 21 (Agerpres). —  

Consiliu l m in isteria l a l Organizaţiei 
U n ită ţii A fricane, în tru n it la Addis 
Abeba In cea de-a 10-a sesiune a 
sa, a continuat In şedinţe plenară 
de m iercuri discutarea raportu lu i 
secretarului generel al acestei orga­
nizaţii, D ia llo  T e lli. Delegaţii au 
început, de asemenea, dezbateree 
pro iectu lu i de buget al O.U.A. pe 
anul financiar 1968-1969.

Tn cadrul şedinţei Comitetului 
po lit ic  a fost prezentată darea de 
seamă a Com itetu lu i de coordonare 
a a ju to ru lu i pentru mişcarea de e li­
berare naţională al O .U A . În tocm it 
pe perioada august 1967 — ianua­
rie 1968. tn acest document se rele­
vă intensificarea lupte i armate de 
eliberare In te rito riile  care se mal 
află Încă sub dominaUa colonială. 
A u to rii raportu lu i au crUlcat pozi­
ţia pe care s-a situat A ng lia  In pro­
blema rhodesiană, poziţie cere a 
permis regim ulu i rasist al Iu l Ian 
Smith să se.menţină în continuare 
la putere.

In ciuda in tens ificării colaborării 
miiifăre dintre Portugalia?Repu­
blica Sud-Africană şl Rhodesia fn 
vederea înăbuşirii lup te i de ellbera- 
re naţională, în sudul continentu lu i, 
se relevă ta raport, pa trio ţii dau .lo­
v itu r i to t mai puternice trupelor ra­
siste şi coloniale.

Comitetul de coordonare a a ju to­
ru lu i pentru mişcaree de eliberere 
naţională a lansat un apel ţărilor e- 
frlcane independente să sporească 
a jutorul m ultilateral acordat pa trio ­
ţilo r care luptă pentru eliberaree 
ţărilo r lo r de sub jugu l colonial.

Comisia pentru problemele so­
ciale şl economice a celei de-a 10-a 
sesiuni a Consiliu lu i m inisteria l al 
O.U.A. a consacrat şedinţe sa de 
m iercuri exam inării problem elor co­
laborării interefricane fn domeniul 
transportului şl te lecom unicaţiilor.

EVOLUŢIA CRIZEI 
DE GUVERN 
DIN BELGIA

BRUXELLES 21 (Agerpres). — Re­
gele Baudouin al Belgiei i-a cerut 
p rim ulu i m inistru demisionar, Boey- 
nants, să convoace guvernu l său in­
terimar pentru a redacta un.prdfect 
de lege priv ind  dizolvarea parla­
m entului actual. Un asemenea do­
cument — relevă cercuri informata 
belgiene — e i lua forma unei legi 
pentru modiflcerea constituţiei, in  
următoarele zile, guvernu l Interimar 
ar urma să stabilească ce articole 
anume ale constitu ţie i vo r treblil 
modificete şl să ia măsuri pentru a 
asigura bugetul neceser activităţii 
organelor publice tn perioada elec­
torală. Se aşteeptă ce proiectul de 
lege să fie depus tn parlament îna­
inte de s iîrş itu l lu n ii. Dacă proiec­
tu l va fl aprobat, parlamentul ec- 
tual se va considera — potriv it le­
g islaţie i belgiene — în mod auto­
mat dizolvat, noi alegeri urmînd să 
aibă loc In decurs de 40 de xlle.

IN CANADA
premierul Pearson 
va cere vot 
de încredere

O TTA W A  21 (Agerpres). — Pri­
mul m in istru al Canadei, Lester 
Pearson. va cere Camerei Comu­
nelor un vot de Încredere, tn În ­
cercarea de a menţine la putere 
guvernul său liberal.

După cum am mal anunţat, a* 
ceastă botărlre a fost luată In ur­
ma respingerii de către opoziţie a 
unul proiect de lege care ar 11 per­
mis introducerea unor .suprataxe 
temporare*, tn scopul asigurării u- 
nui echilibru financiar.

L. Pearson a declarat că In cazul 
tn care nu va prim i vo tu l de Încre­
dere e l va demisiona al va cere or­
ganizarea unor alegeri generale. 
După ce pro iectu l de lege a fost 
respins, lid e r ii partide lor de opozi­
ţie  eu ceru t In  unanim itate demisia 
guvernu lu i Pearson.

P R O N O E X P R E S
Concursul or. 8 din 21 tşbruerie 

1968 
Extragerea I :
18 48 25. 2. 30 27 -  20, 10

Fond da p re m ii: 548:962 lei. 
Extragerea a I l - e :
38. 43, 1 48. 0. 27 — 49, 42
Pond de p re m ii: 403.883 lei.

In ‘u ltim u lit im p -1* Boct>um, Dutaburff-«1 K le l (R.F.G.). m ii de t in e ri au participat la demonstiattl de pro­
test îm potriva creşterii cu 50 la suta a costului m ijloacelor da transport, cerlnd totodats încetarea creşterii 
laxelor de InvMSmlnl. In lo to : Aspect de la demonstraţia a sase m ii de tine ri din Bochum îm potriva postului 

rid icat al Inv IU m ta tu lu l In R. F. a Germaniei.

T jparu l executat le întreprinderea poligrafică Baclu, str. EUberHiU nr. 83.


